ERRATA N.° 2 DO EDITAL DO

PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS TÉCNICOS DO

CONSERVATÓRIO PERNAMBUCANO DE ÚSICA

SEMESTRE 2022.1

O Conservatório Pernambucano de Música torna público, para conhecimento dos

interessados, a segunda ERRATA referente ao Edital N.º 01 de 22 de outubro de 2021, que trata

da abertura do Processo Seletivo para ingresso nos Cursos Técnicos no período letivo de 2022.1,

conforme a seguir:

I RETIFICAR o Resultado das análises dos vídeos da Primeira Fase deste Processo

Seletivo, acrescentando quatro candidatos que foram aprovados, mas que não constavam

na primeira lista.

Onde se lê:

CORDAS DEDILHADAS

 NOME INSTRUMENTO TURNO NOTA/
CLASSIFICAÇÃO

1  JOAQUIM EGITO TAVARES NETO CONTRABAIXO
ELÉTRICO TARDE 9,5

2  JOSÉ CARLOS DE SOUZA CASTRO CONTRABAIXO
ELÉTRICO TARDE 8,5

3  KÁSSIO AUGUSTO CHAVES DA SILVA VIOLÃO POPULAR NOITE 8,5

4  YURI QUEIROZ PEDROSA VIOLÃO POPULAR NOITE 8,5

5  KERVESON CAUÃ DA SILVA SOARES CONTRABAIXO
ELÉTRICO TARDE 9,0

6  LUÍS FELIPE DE LIMA MELO CONTRABAIXO
ELÉTRICO NOITE 8,0

7  LUCAS GOUVEIA DE LIMA VIOLÃO ERUDITO TARDE 8,0

8  LUIZ CARLOS LIMA VIOLÃO ERUDITO TARDE 8,0

9  MARCOS ALEXANDRE FREIRE
CAVALCANTI VIOLÃO ERUDITO NOITE 8,0

10  RAPHAEL PEREIRA VILEICAR VIEIRA VIOLÃO ERUDITO TARDE 9,0

Leia-se:

CORDAS DEDILHADAS

 NOME INSTRUMENTO TURNO NOTA/
CLASSIFICAÇÃO

1  JOAQUIM EGITO TAVARES NETO CONTRABAIXO
ELÉTRICO TARDE 9,5

2  KERVESON CAUÃ DA SILVA SOARES CONTRABAIXO
ELÉTRICO TARDE 9,0

3  RAPHAEL PEREIRA VILEICAR VIEIRA VIOLÃO ERUDITO TARDE 9,0

4  JOSÉ CARLOS DE SOUZA CASTRO CONTRABAIXO
ELÉTRICO TARDE 8,5

5  KÁSSIO AUGUSTO CHAVES DA SILVA VIOLÃO POPULAR NOITE 8,5

6  YURI QUEIROZ PEDROSA VIOLÃO POPULAR NOITE 8,5

7  BRUNO MARCEL CARNEVAL DE
OLIVEIRA GUITARRA TARDE 8,0

8  LUÍS FELIPE DE LIMA MELO CONTRABAIXO
ELÉTRICO NOITE 8,0

9  LUCAS GOUVEIA DE LIMA VIOLÃO ERUDITO TARDE 8,0

10  LUIZ CARLOS LIMA VIOLÃO ERUDITO TARDE 8,0

11  MARCOS ALEXANDRE FREIRE
CAVALCANTI VIOLÃO ERUDITO NOITE 8,0

12  ESDRAS DE TARSO GUEDES DA SILVA GUITARRA NOITE 7,5

13  TARCÍSIO ALVES DA SILVA GUITARRA TARDE 7,0

14  RAFAEL DOS SANTOS PEREIRA GUITARRA TARDE 6,5

E onde se lê:

LISTA GERAL DE CLASSIFICADOS PARA A SEGUNDA FASE

 INSCRIÇÃO NOME INSTRUMENTO TURNO

1  290057 ADRIANO FRANCISCO MENDES DA
SILVA

Técnico em Regência Noite

2  289992 ALEX JONNES DOS SANTOS SILVA Técnico em Instrumento
- Bateria

Noite

3  290036 ANDERSON BETUEL ALVES GALINDO Técnico em Instrumento
- Trompete

Noite

4  290038 ANDERSON DOS SANTOS SILVA Técnico em Instrumento
- Trombone

Noite

5  289994 ANDRIUS DOS SANTOS SILVA Técnico em
Composição e Arranjo

Noite

 INSCRIÇÃO NOME INSTRUMENTO TURNO

6  290015 ANTONIO CARLOS PINHEIRO TAVARES Técnico em
Composição e Arranjo

Tarde

7  290044 ARTHUR CAVALCANTI TAVARES
CORREIA

Técnico em
Composição e Arranjo

Noite

8  290071 CARLOS RIBEIRO DO VALLE MEDEIROS Técnico em Instrumento
- Bateria

Tarde

9  290000 DANNIELLY YOHANNA PINTO DE
OLIVEIRA

Técnico em Instrumento
- Percussão Popular

Noite

10  290060 DAVSON DOS SANTOS MOURA Técnico em Instrumento
- Flauta Doce

Tarde

11  290046 DEIVILYN CORREIA CAVALCANTE DE
LIMA

Técnico em Instrumento
- Piano Erudito

Tarde

12  290069 ELIUDE FERNANDES SEVERINO DA
SILVA

Técnico em Regência Noite

13  290062 GABRIEL SIMÕES  DE FIGUEIREDO Técnico em
Composição e Arranjo

Tarde

14  290063 GABRIEL SIMÕES  DE FIGUEIREDO Técnico em
Composição e Arranjo

Tarde

15  290065 HUGO MANOEL SOUZA DE MOURA
ROCHA

Técnico em
Composição e Arranjo

Noite

16  289999 JOAQUIM EGITO TAVARES NETO Técnico em Instrumento
- Contrabaixo Elétrico

Tarde

17  290003 JOHNATA JOSE DOS SANTOS Técnico em Regência Tarde

18  290031 JOSÉ CARLOS DE SOUZA CASTRO Técnico em Instrumento
- Contrabaixo Elétrico

Tarde

19  290049 JOSÉ RIVALDO ISIDORO ISIDORO DA
SILVA FILHO

Técnico em Regência Noite

20  290086 JOSÉ ROBERTO DE AQUINO LIMA Técnico em Instrumento
- Saxofone

Noite

21  290041 KÁSSIO AUGUSTO CHAVES DA SILVA Técnico em Instrumento
- Violão Popular

Noite

22  290032 KERVESON CAUÃ DA SILVA SOARES Técnico em Instrumento
- Contrabaixo Elétrico

Tarde

23  290025 LEON ANDRW ITALIANO DE SOUZA Técnico em
Composição e Arranjo

Noite

24  290023 LUCAS GOUVEIA DE LIMA Técnico em Instrumento
- Violão Erudito

Tarde

25  290051 LUÍS FELIPE DE LIMA MELO Técnico em Instrumento
- Contrabaixo Elétrico

Noite

26  290073 LUIZ CARLOS LIMA Técnico em Instrumento
- Violão Erudito

Tarde

27  290042 MARCOS ALEXANDRE FREIRE
CAVALCANTI

Técnico em Instrumento
- Violão Erudito

Noite

 INSCRIÇÃO NOME INSTRUMENTO TURNO

28  290053 MARIA DE FATIMA MONTEIRO PEREIRA Técnico em Instrumento
- Flauta Doce

Tarde

29  290068 MARIA JOYZIANE DA SILVA Técnico em Regência Noite

30  290033 MATHEUS SOARES MONTEIRO Técnico em Canto -
Erudito

Noite

31  290081 RAFAEL MOURA DANTAS Técnico em Regência Noite

32  290076 RAPHAEL PEREIRA VILEICAR VIEIRA Técnico em Instrumento
- Violão Erudito

Tarde

33  290066 RENATO DO NASCIMENTO ARAÚJO Técnico em Instrumento
- Trombone

Tarde

34  290078 ROBSON LUIZ DA SILVA Técnico em Regência Noite

35  289997 TIAGO DE LIMA COSTA Técnico em Canto -
Erudito

Tarde

36  290029 WILLIAM ALVES DA SILVA PIMENTEL Técnico em Instrumento
- Flauta Transversa

Noite

37  290050 WILLIAM MESQUITA SANTOS DE JESUS Técnico em Instrumento
- Trompete

Noite

38  290085 YURI QUEIROZ PEDROSA Técnico em Instrumento
- Violão Popular

Noite

Leia-se:

LISTA GERAL DE CLASSIFICADOS PARA A SEGUNDA FASE

 INSCRIÇÃO NOME INSTRUMENTO TURNO

1  290057 ADRIANO FRANCISCO MENDES DA
SILVA

Técnico em Regência Noite

2  289992 ALEX JONNES DOS SANTOS SILVA Técnico em Instrumento
- Bateria

Noite

3  290036 ANDERSON BETUEL ALVES GALINDO Técnico em Instrumento
- Trompete

Noite

4  290038 ANDERSON DOS SANTOS SILVA Técnico em Instrumento
- Trombone

Noite

5  289994 ANDRIUS DOS SANTOS SILVA Técnico em
Composição e Arranjo

Noite

6  290015 ANTONIO CARLOS PINHEIRO TAVARES Técnico em
Composição e Arranjo

Tarde

7  290044 ARTHUR CAVALCANTI TAVARES
CORREIA

Técnico em
Composição e Arranjo

Noite

8  290084 BRUNO MARCEL CARNEVAL DE
OLIVEIRA

Técnico em Instrumento
- Guitarra

Tarde

 INSCRIÇÃO NOME INSTRUMENTO TURNO

9  290071 CARLOS RIBEIRO DO VALLE MEDEIROS Técnico em Instrumento
- Bateria

Tarde

10  290000 DANNIELLY YOHANNA PINTO DE
OLIVEIRA

Técnico em Instrumento
- Percussão Popular

Noite

11  290060 DAVSON DOS SANTOS MOURA Técnico em Instrumento
- Flauta Doce

Tarde

12  290046 DEIVILYN CORREIA CAVALCANTE DE
LIMA

Técnico em Instrumento
- Piano Erudito

Tarde

13  290069 ELIUDE FERNANDES SEVERINO DA
SILVA

Técnico em Regência Noite

14  290035 ESDRAS DE TARSO GUEDES DA SILVA Técnico em Instrumento
- Guitarra

Noite

15  290062 GABRIEL SIMÕES  DE FIGUEIREDO Técnico em
Composição e Arranjo

Tarde

16  290063 GABRIEL SIMÕES  DE FIGUEIREDO Técnico em
Composição e Arranjo

Tarde

17  290065 HUGO MANOEL SOUZA DE MOURA
ROCHA

Técnico em
Composição e Arranjo

Noite

18  289999 JOAQUIM EGITO TAVARES NETO Técnico em Instrumento
- Contrabaixo Elétrico

Tarde

19  290003 JOHNATA JOSE DOS SANTOS Técnico em Regência Tarde

20  290031 JOSÉ CARLOS DE SOUZA CASTRO Técnico em Instrumento
- Contrabaixo Elétrico

Tarde

21  290049 JOSÉ RIVALDO ISIDORO ISIDORO DA
SILVA FILHO

Técnico em Regência Noite

22  290086 JOSÉ ROBERTO DE AQUINO LIMA Técnico em Instrumento
- Saxofone

Noite

23  290041 KÁSSIO AUGUSTO CHAVES DA SILVA Técnico em Instrumento
- Violão Popular

Noite

24  290032 KERVESON CAUÃ DA SILVA SOARES Técnico em Instrumento
- Contrabaixo Elétrico

Tarde

25  290025 LEON ANDRW ITALIANO DE SOUZA Técnico em
Composição e Arranjo

Noite

26  290023 LUCAS GOUVEIA DE LIMA Técnico em Instrumento
- Violão Erudito

Tarde

27  290051 LUÍS FELIPE DE LIMA MELO Técnico em Instrumento
- Contrabaixo Elétrico

Noite

28  290073 LUIZ CARLOS LIMA Técnico em Instrumento
- Violão Erudito

Tarde

29  290042 MARCOS ALEXANDRE FREIRE
CAVALCANTI

Técnico em Instrumento
- Violão Erudito

Noite

30  290053 MARIA DE FATIMA MONTEIRO PEREIRA Técnico em Instrumento
- Flauta Doce

Tarde

 INSCRIÇÃO NOME INSTRUMENTO TURNO

31  290068 MARIA JOYZIANE DA SILVA Técnico em Regência Noite

32  290033 MATHEUS SOARES MONTEIRO Técnico em Canto -
Erudito

Noite

33  290026 RAFAEL DOS SANTOS PEREIRA Técnico em Instrumento
- Guitarra

Tarde

34  290081 RAFAEL MOURA DANTAS Técnico em Regência Noite

35  290076 RAPHAEL PEREIRA VILEICAR VIEIRA Técnico em Instrumento
- Violão Erudito

Tarde

36  290066 RENATO DO NASCIMENTO ARAÚJO Técnico em Instrumento
- Trombone

Tarde

37  290078 ROBSON LUIZ DA SILVA Técnico em Regência Noite

38  290054 TARCÍSIO ALVES DA SILVA Técnico em Instrumento
- Guitarra

Tarde

39  289997 TIAGO DE LIMA COSTA Técnico em Canto -
Erudito

Tarde

40  290029 WILLIAM ALVES DA SILVA PIMENTEL Técnico em Instrumento
- Flauta Transversa

Noite

41  290050 WILLIAM MESQUITA SANTOS DE JESUS Técnico em Instrumento
- Trompete

Noite

42  290085 YURI QUEIROZ PEDROSA Técnico em Instrumento
- Violão Popular

Noite

Recife, 26 de novembro de 2021.

Roseane Hazin Cordeiro de Melo
Gerente Geral

Rodrigo Leite Cavalcanti

Gerente de Ensino, Pesquisa e Promoção Musical

Hugo Leonardo Morais de Freitas
Chefe de Unidade Pedagógica

Hadassa Rossiter Gonzaga Luna

Supervisora dos Cursos Técnicos